
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 

95391/20.3.2024 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Μετανάστευσης και Ασύλου και Εξωτερικών 
«Καθορισμός των ειδικών δικαιολογητικών, ανά 
κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, και των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγη-
ση και την ανανέωση των αδειών διαμονής, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν.  5038/2023 (Α’  81)» 
(Β’ 1807).

2 Εξαίρεση ακινήτων για τα οποία διαπιστώθηκε η 
περαίωση της κτηματογράφησης και ορίστηκε η 
έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 272153/2024 (1)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’  αρ. 
95391/20.3.2024 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Μετανάστευσης και Ασύλου και Εξωτερικών 
«Καθορισμός των ειδικών δικαιολογητικών, ανά 
κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, και των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγη-
ση και την ανανέωση των αδειών διαμονής, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 5038/2023 (Α’ 81)» 
(Β’ 1807).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 176 του Κώδικα Μετανά-

στευσης (ν. 5038/2023, Α’ 81),
β) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Αποδήμου Ελληνισμού, 

Ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 
και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

δ) του π.δ. 106/2007 «Ελεύθερη κυκλοφορία και δια-
μονή στην ελληνική επικράτεια των πολιτών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και των μελών των οικογενειών τους» 
(Α’ 135),

ε) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 16/2014 «Προξενικά τέλη και δικαιώματα» 
(Α’ 24),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι) της υπ’ αρ. 24235/2014 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων εθνι-
κών θεωρήσεων εισόδου που περιλαμβάνονται στο 
π.δ. 16/2004» (Β’ 2181),

ια) της υπ’ αρ. 115/2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524),

ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 2725/1999 «Ερα-
σιτεχνικός και Επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 121) και 

2. Την υπ’ αρ. 255897/14.10.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφω-
να με την οποία α) οι προτεινόμενες διατάξεις επιφέ-
ρουν έσοδα στον κρατικό προϋπολογισμό, το ύψος των 
οποίων δε δύναται να προσδιοριστεί επί του παρόντος, 
καθώς εξαρτάται από τον αριθμό των αιτήσεων αρχι-
κής χορήγησης ή ανανέωσης των τίτλων διαμονής, αι-
τήσεων επανέκδοσης τίτλων διαμονής σε ισχύ, καθώς 
και αιτήσεων αρχικής χορήγησης ή ανανέωσης ειδικών 
βεβαιώσεων νόμιμης διαμονής που θα υποβληθούν σε 
αυτή την κατηγορία αδειών διαμονής και β) οι προτει-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6201

64183



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64184 Τεύχος B’ 6201/11.11.2024

νόμενες διατάξεις δεν προκαλούν δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε: 

1. Η περ. 7 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 95391/2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των ειδικών δικαι-
ολογητικών, ανά κατηγορία εθνικής θεώρησης εισόδου, 
και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση 
και την ανανέωση των αδειών διαμονής, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 5038/2023 (Α’ 81)», τροποποιείται, 
συμπληρώνεται και διαμορφώνεται ως εξής:

«7. Αθλητές - Προπονητές (αρμόδια για τη χορήγηση 
της άδειας διαμονής η υπηρεσία μίας στάσης της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης)

7Α. Επαγγελματίες Αθλητές - Προπονητές
7Α.1 Έγκριση απασχόλησης
Δεν απαιτείται.
7Α.2 Εθνική θεώρηση εισόδου 
Δεν απαιτείται. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με ομοι-

όμορφη θεώρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής 
της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου. 

7Α.3 Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Νόμιμη είσοδο στην Ελλάδα με ομοιόμορφη θεώ-

ρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής της ομοιό-
μορφης θεώρησης εισόδου.

β) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελλη-
νική γλώσσα, το οποίο αφορά σε μεταγραφή επαγγελ-
ματία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή σε Αθλη-
τική Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.Ε.) ή Τμήμα Αμειβόμενων 
Αθλητών ή σε πρόσληψη προπονητή σε αναγνωρισμένο 
αθλητικό σωματείο ή Αθλητική Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.Ε.) 
ή Τμήμα Αμειβόμενων Αθλητών.

γ) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας 
του οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι 
ο αθλητής έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του 
αναγνωρισμένου αθλητικού σωματείου, της Αθλητικής 
Ανώνυμης Εταιρείας (Α.Ε.Ε.) ή του Τμήματος Αμειβόμε-
νων Αθλητών του οικείου αθλήματος ή ότι ο προπονητής 
έχει τα νόμιμα προσόντα για την άσκηση του επαγγέλ-
ματός του στην Ελλάδα.

δ) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την λήψη πλήρους ασφάλισης 
ασθένειας για το σύνολο των κινδύνων που καλύπτονται 
για τους ημεδαπούς ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο ιδιωτι-
κού φορέα ασφάλισης.

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
7Α.4 Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Σύμβαση εργασίας/συμβόλαιο εργασίας στην ελλη-

νική γλώσσα, το οποίο αφορά σε μεταγραφή επαγγελμα-
τία ή σε μεταγραφή αμειβόμενου αθλητή ή σε πρόσληψη 
προπονητή με συγκεκριμένο αθλητικό σωματείο, Αθλη-
τική Ανώνυμη Εταιρεία ή Τμήμα Αμειβόμενων Αθλητών.

β) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας 
του οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι 
ο αθλητής έχει δικαίωμα να ενταχθεί στη δύναμη του 
αθλητικού σωματείου, της Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρεί-
ας ή του Τμήματος Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου 
αθλήματος.

γ) Αποδεικτικό κατοχής ενεργούς ασφαλιστικής ικα-
νότητας, το οποίο εκδίδεται από τον οικείο ασφαλιστικό 

οργανισμό βάσει της κείμενης νομοθεσίας ή ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης.

δ) Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρε-
ώσεων. 

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
7Β. Ερασιτέχνες Αθλητές 
7Β.1 Έγκριση απασχόλησης
Δεν απαιτείται.
7Β.2 Εθνική θεώρηση εισόδου 
Δεν απαιτείται. Ο ενδιαφερόμενος εισέρχεται με ομοι-

όμορφη θεώρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής 
της ομοιόμορφης θεώρησης εισόδου. 

7Β.3 Χορήγηση άδειας διαμονής
α) Νόμιμη είσοδο στην Ελλάδα με ομοιόμορφη θεώ-

ρηση εισόδου ή με διαδικασία απαλλαγής της ομοιό-
μορφης θεώρησης εισόδου.

β) Έγγραφη συμφωνία συνεργασίας αθλητή/αθλήτριας 
και αναγνωρισμένου αθλητικού σωματείου, επικυρωμέ-
νο από την οικεία ελληνική αθλητική ομοσπονδία, από 
την οποία συμφωνία να προκύπτει ότι καλύπτονται τα 
έξοδα διαβίωσης του αθλητή/της αθλήτριας και τα οποία 
δεν μπορεί να υπολείπονται των εξακοσίων πενήντα 
(650) ευρώ μηνιαίως. 

γ) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας 
του οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι το 
αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο είναι εγγεγραμμένο 
στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών 
Σωματείων» της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) σε συνδυασμό με 
το άρθρο 18 του ν. 5085/2024 (Α’ 17).

δ) Πιστοποιητικό μεταγραφής της Διεθνούς Ομο-
σπονδίας («Letter of Clearence»), το οποίο αφορά στον 
αθλητή/αθλήτρια, που έχει υποβάλει την αίτηση για τη 
χορήγηση της άδειας διαμονής.

ε) Συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης, το οποίο 
συνοδεύεται από αποδεικτικό ασφάλισης για τον κίν-
δυνο ατυχήματος που αφορά σε αθλητές/αθλήτριες 
σωματείων που συμμετέχουν σε ερασιτεχνικά πρω-
ταθλήματα εθνικών κατηγοριών ομαδικών αθλημά-
των στον ηλεκτρονικό φορέα κοινωνικής ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ).

στ) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.
7Β.4 Ανανέωση άδειας διαμονής
α) Έγγραφη συμφωνία συνεργασίας αθλητή/αθλήτριας 

και αναγνωρισμένου αθλητικού σωματείου, επικυρωμέ-
νο από την οικεία ελληνική αθλητική ομοσπονδία, από 
την οποία συμφωνία να προκύπτει ότι καλύπτονται τα 
έξοδα διαβίωσης του αθλητή/της αθλήτριας και τα οποία 
δεν μπορεί να υπολείπονται των εξακοσίων πενήντα 
(650) ευρώ μηνιαίως.

β) Βεβαίωση της ελληνικής αθλητικής ομοσπονδίας 
του οικείου αθλήματος, με την οποία πιστοποιείται ότι το 
αναγνωρισμένο αθλητικό σωματείο είναι εγγεγραμμένο 
στο «Ηλεκτρονικό Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών 
Σωματείων» της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148) σε συνδυασμό με 
το άρθρο 18 του ν. 5085/2024 (Α’ 17). 

γ) Πιστοποιητικό μεταγραφής της Διεθνούς Ομο-
σπονδίας («Letter of Clearence»), το οποίο αφορά στον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64185Τεύχος B’ 6201/11.11.2024

αθλητή/αθλήτρια, που έχει υποβάλει την αίτηση για τη 
χορήγηση της άδειας διαμονής.

δ) Συμβόλαιο ιδιωτικού φορέα ασφάλισης, το οποίο 
συνοδεύεται από αποδεικτικό ασφάλισης για τον κίνδυ-
νο ατυχήματος που αφορά σε αθλητές/αθλήτριες σωμα-
τείων που συμμετέχουν σε ερασιτεχνικά πρωταθλήματα 
εθνικών κατηγοριών ομαδικών αθλημάτων στον ηλε-
κτρονικό φορέα κοινωνικής ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

ε) Παράβολο ύψους εκατόν πενήντα (150) ευρώ.».
2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άγ. Ι. Ρέντης, 6 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εξωτερικών Μετανάστευσης και Ασύλου

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 2491/2465613 (2)
Εξαίρεση ακινήτων για τα οποία διαπιστώθηκε η 
περαίωση της κτηματογράφησης και ορίστηκε η 
έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΤΟΥ ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ.  3 του άρθρου 1 και το άρθρο 24 του 

ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 275). 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2308/1995 «Κτημα-
τογράφηση για τη δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου. 
Διαδικασία έως τις πρώτες εγγραφές στα κτηματολογι-
κά βιβλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 1 του ν. 3481/2006 
(Α’ 162). 

3. Τις παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συ-
μπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156). 

4. Την παρ. 2 του άρθρου έκτου του ν. 4617/2019 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια σχετικά με την 
πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και τον δίκαιο και 
ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που απορρέουν από 
τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες διατάξεις» (Α’ 88).

5. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 
και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 1 και την περ. β) 
της παρ. 4 του άρθρου 5.

6. Τις υπ’ αρ. 372/2/08.05.2006 και 373/2/10.05.2006 
αποφάσεις του Οργανισμού Κτηματολογίου και Χαρτο-
γραφήσεων Ελλάδας «Περαίωση της διαδικασίας κτη-
ματογράφησης στο Δημοτικό Διαμέρισμα Μεσολογγίου 
(πρώην Δήμος Μεσολογγίου) του Δήμου Ιεράς Πόλης 
Μεσολογγίου του Νομού Αιτωλίας και Ακαρνανίας» και 
«Καταχώριση πρώτων εγγραφών στο κτηματολογικό βι-
βλίο και έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Μεσολογγίου (πρώην Δήμος Μεσολογγίου) 
του Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου του Νομού Αιτω-
λίας και Ακαρνανίας» (Β’ 627).

7. Την υπ’ αρ. 249/3/21.09.2023 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(ΑΔΑ: Ω8Κ246ΜΨΦΖ-1Γ1).

8. Την υπ’ αρ. 2465613/06.11.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας. 

9.  Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφα-
σίζει: 

Άρθρο 1
1. Τα ακίνητα κατά Κωδικό Αριθμό Εθνικού Κτηματο-

λογίου (ΚΑΕΚ) 01131 4101106, 01131 4101107, 01131 
4101108, 01131 4101109, 01131 4101110, 01131 
4101111 και 01131 4101075 (ΤΜΗΜΑ) για τα οποία δι-
απιστώθηκε η περαίωση της κτηματογράφησης και ορί-
στηκε η έναρξη ισχύος του Κτηματολογίου στο Δημοτικό 
Διαμέρισμα Μεσολογγίου (πρώην Δήμος Μεσολογγίου) 
του Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου του Νομού Αιτωλί-
ας και Ακαρνανίας με τις υπ’ αρ. 372/2/08.05.2006 (Β’ 627) 
και 373/2/10.05.2006 (Β’ 627) αποφάσεις του Οργανι-
σμού Κτηματολογίου και Χαρτογραφήσεων, εξαιρούνται 
από τους αναμορφωμένους κτηματολογικούς πίνακες 
και διαγράμματα της Β’ Ανάρτησης, με αριθμό ειδικού 
πρωτοκόλλου παραλαβής κτηματολογικών στοιχείων 
υπ’ αρ. 270/5.5.2006.

2.  Τα ακίνητα και το τμήμα ακινήτων που εξαιρού-
νται κατά την παρ. 1, βρίσκονται εντός των διοικητι-
κών ορίων της περιοχής της Τοπικής Κοινότητας Άνω 
Κερασόβου της Δημοτικής Ενότητας Αρακύνθου του 
Δήμου Αγρινίου της ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας που εξακολουθεί να τελεί υπό 
κτηματογράφηση. 

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64186 Τεύχος B’ 6201/11.11.2024

*02062011111240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-12T07:50:21+0200




